Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº______________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governador do

Estado, solicitando a sua diligente intervenção na retomada dos serviços de

pavimentação da estrada PB-394, que liga o Distrito de Eng. Avidos (Boqueirão de

Piranhas) ao entroncamento da BR-230 e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governador do

Estado, solicitando a sua diligente intervenção na retomada dos serviços de

pavimentação da estrada PB-394, que liga o Distrito de Eng. Avidos (Boqueirão de

Piranhas) ao entroncamento da BR-230.

                               Sala de Sessões, 07 de março de 2022.

20.738

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Fundamental que o Senhor Governador do Estado, João Azevedo, possa intervir

de forma direta junto às autoridades pertinentes do Governo do Estado, no sentido de

resolver os entraves burocráticos que levaram à paralização da pavimentação da estrada

PB-394, que comunica o Distrito de Eng. Avido (Boqueirão de Piranhas) ao

entroncamento da BR-230.

Sabemos da sensibilidade tanto do senhor Governado do Estado como do

Superintendente do DER, Dr. Carlos Pereira, que de forma célere resolveram as

questões de ordem legal, assim agindo, se concretizará não só um sonho das

comunidades beneficiadas, mas principalmente, será aberto imensurável espaço para o

incremento vertiginoso da economia local. A pesca, a agropecuária, o turismo ecológico

e religioso aproveitarão ao extremo as benesses da nova estrada em usufruto do

desenvolvimento.

	REQUERIMENTO Nº______________________/2022
	JUSTIFICATIVA